

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
СЛОВАЦЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ СІЛЬСЬКОГО
ГОСПОДАРСТВА (СЛОВАЦЬКА РЕСПУБЛІКА)
ЧЕСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРИРОДНИЧИХ НАУК (ЧЕХІЯ)
ПОМОРСЬКА АКАДЕМІЯ В СЛУПСЬКУ (ПОЛЬЩА)**



Міжнародна науково-практична конференція

**АГРАРНА ОСВІТА ТА НАУКА:
ДОСЯГНЕННЯ, РОЛЬ, ФАКТОРИ РОСТУ**

Сучасний розвиток ветеринарної медицини

2 жовтня 2025 року

Біла Церква

2025

УДК 636.09'06

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ:

Шуст О.А., д-р екон. наук, ректор.
Варченко О.М., д-р екон. наук.
Недашківський В.М., д-р с.-г. наук.
Димань Т.М., д-р с.-г. наук.
Краютієне І., доктор.
Мамедова К.Х., д-р філософії.
Власенко С.А., д-р вет. наук.
Козій Н.В., канд. вет. наук.
Василенко О.І., д-р філософії.
Комарова Н.В., д-р філософії.
Мостипан О.В., відповідальний секретар.

Відповідальна за випуск – **Мостипан О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Сучасний розвиток ветеринарної медицини: матеріали міжнародної науково-практичної конференції. 2 жовтня 2025 р. Білоцерківський НАУ. 78 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

УДК 636.09.34:614.31

БУКАЛОВА Н.В., канд. вет. наук, **БОГАТКО Н.М.**, д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

ПРИЛІПКО Т.М., д-р с.-г. наук

Заклад вищої освіти «Подільський державний університет»

БОГАТКО А.Ф., д-р філософії

Білоцерківський національний аграрний університет

ЗМІНИ, ЩО ВПРОВАДЖУЄ НОВИЙ ЗАКОН УКРАЇНИ № 3153-IX ЩОДО ДЕРЖАВНОГО КОНТРОЛЮ ЗА ДОДЕРЖАННЯМ ЗАКОНОДАВСТВА ПРО ЗАХИСТ ПРАВ СПОЖИВАЧІВ

Розглянуто законодавчі зміни щодо державного контролю органами Державної служби з питань безпеки продуктів харчування та захисту прав споживачів для зменшення ризику нечесних комерційних практик суб'єктами господарювання.

Ключові слова: захист прав споживачів, оновлене регулювання, зміни законодавства, державний контроль.

BUKALOVA N.V., candidates of veterinary sciences, **BOGATKO N.M.**, doctor of veterinary sciences

Bila Tserkva national agrarian university

PRYLIPKO T.M., doctor of agricultural sciences

Institution of higher education «Podilskyi State University»

BOGATKO A.F., doctor of philosophy

Bila Tserkva national agrarian university

CHANGES IMPLEMENTING THE NEW LAW OF UKRAINE N 3153-IX ON STATE CONTROL OVER COMPLIANCE WITH CONSUMER PROTECTION LEGISLATION

Legislative changes regarding state control by the State Service for Food Safety and Consumer Protection were considered in order to reduce the risk of unfair commercial practices by business entities.

Key words: consumer protection, updated regulation, changes in legislation, state control.

Закон України «Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності» визначає правові й організаційні засади, основні принципи і порядок здійснення державного нагляду у сфері господарської діяльності, повноваження органу державного нагляду, їх посадових осіб, права, обов'язки і відповідальність суб'єктів господарювання за здійснення державного нагляду [1, с.1].

Законом України «Про захист прав споживачів», прийнятим 10.06.2023 року, № 3153-IX, значно розширено можливості Державної служби з питань безпеки продуктів харчування та захисту прав споживачів. Тож, наразі Держпродспоживслужба має наступні повноваження: видавати не лише приписи, але й розпорядження чи інші розпорядчі документи щодо усунення порушень прав споживачів, а також перевіряє стан їхнього виконання; подавати позови стосовно невизначеного кола споживачів; звертатися до адміністратора домену, реєстратора доменних імен, інших потужностей з виробництва (суб'єктів господарювання), в тому числі й іноземних, з метою встановлення особи суб'єкта електронної комерції, якщо він порушив вимоги з надання інформації; вести реєстр усіх рішень органу позасудового врегулювання споживчого спору; розглядати звернення споживача та громадського об'єднання споживачів щодо порушення їхніх прав (до цього цим займалися лише структурні підрозділи органу місцевого самоврядування); звертатися до провайдера з інтернет-послуг стосовно обмеження доступу до вебсайту, якщо достовірної інформації про себе на вебсайті суб'єкт господарювання не надає (так само, як і поновлення, якщо інформацію додано); продавати зразки харчової продукції на прилюдних торгах, аукціонах [2, с.10].

Також чинним Законом встановлено повноваження Антимонопольного комітету

України, зокрема, в частині проведення контролю за комерційною практикою, котра вводить споживача в оману.

Наразі ж не передбачено повноваження органу місцевого самоврядування подавати до суду позов, тимчасово призупиняти реалізацію харчової продукції за виявлення факту відсутності документів на продукцію або прострочення строку її придатності. Підготовка подання до органу, що видав дозвіл на провадження відповідного виду діяльності, для вирішення питання щодо тимчасового призупинення його дії або про дострокове анулювання за умови систематичного порушення прав споживачів – також виключено [2, с.13].

Натомість, законодавець закріпив функціонування саморегулюючих організацій, що створюються відповідно до чинного законодавства. Якщо суб'єкт господарювання буде членом такої організації, на нього покладається обов'язок інформувати про це споживача.

Після запровадження Порталу е-покупець, споживач зможе звертатися до суб'єкта господарювання із скаргою через цей портал. У такому випадку суб'єкт господарювання зобов'язаний розглянути таку скаргу, відповідно до вимог Закону України «Про звернення громадян» [3, с.16].

Питання відповідальності за порушення Закону України «Про захист прав споживачів» також зазнало змін.

1. Збільшено/зменшено штраф за: невиконання чи несвоєчасне виконання припису посадової особи компетентного органу щодо усунення порушення прав споживача (було – 340 грн., стало – 850 грн.); порушення умов договору між групою споживачів і виконавцем про виконання роботи чи надання послуги (було – від 1 до 10 % вартості виконаних робіт або наданих послуг за попередній календарний місяць, стало – 3 %).

2. Доповнено перелік порушень та встановлено розмір штрафу: виконання робіт (надання послуг), що не відповідають вимогам нормативно-правового акту стосовно безпечності для життя, здоров'я й майна споживача та довкілля, – у розмірі 300 % вартості виконаної роботи чи наданої послуги; недопущення компетентного органу до перевірки, створення перешкод в процесі проведення таких заходів – 3400 грн., повторно впродовж року – 17 тис. грн.; відсутність реєстрації на Порталі е-покупець, ненадання інформації (якщо суб'єкт господарювання реалізує свою продукцію через мережу Інтернет) – 8500 грн., повторно впродовж року, у разі не усунення протягом 10 днів після накладення штрафу – 17 тис. грн.; не внесення інформації про зміни на Порталі е-покупець – 850 грн., повторно впродовж року, у разі не усунення протягом 10 днів після накладення штрафу – 1700 грн.; нерозміщення позначки «перевірений продавець» на сайті чи розміщення такої позначки за відсутності реєстрації на Порталі е-покупець – 8500 грн.; включення до договору умов, що вважаються нікчемними – 3400 грн.; нечесна комерційна практика – 17 тис. грн.

Установлений строк на сплату штрафу – 15 днів після отримання відповідного рішення. Якщо таке рішення оскаржується в адміністративному чи судовому порядку – впродовж 15 днів, наступних за днем отримання рішення компетентного органу про результати розгляду скарги суб'єкта господарювання чи набрання законної сили відповідним рішенням [2, с.18].

У разі несплати штрафу впродовж встановленого строку, рішення (постанова) про застосування штрафних санкцій передаватиметься для примусового виконання до органу державної виконавчої служби. У такому випадку, окрім штрафу, боржник сплачуватиме ще й виконавчий збір, що становить 10 % від суми штрафу, та суму мінімальних витрат виконавчого провадження.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Про основні засади державного нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності: Закон України від 05 квітня 2007 р. № 877-V. С. 11 (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2007, № 29, ст. 389).
2. Про захист прав споживачів: Закон України від 10.06.2023, № 3153-IX. (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2023, № 78, ст. 276).
3. Про звернення громадян: Закон України від 02.10.1996, № 393/96-ВР (Відомості Верховної ради України (ВВР), 1996).